
ORDIN nr. 5.524 din 22 noiembrie 2017 

pentru modificarea Metodologiei de organizare, desfăşurare  şi 

finalizare a programului special de revalorizare a formării iniţiale 

de asistent medical generalist, dobândită anterior datei de 1 ianuarie 

2007, pentru absolvenţii învăţământului postliceal sanitar, aprobată 

prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5.114/2014 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 1000 din 18 decembrie 2017 

Data intrarii in vigoare : 18 decembrie 2017 

 

 

    În temeiul art. 94 alin. (2) lit. c) din Legea educaţiei naţionale 

nr. 1/2011, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în conformitate cu dispoziţiile Hotărârii Guvernului nr. 26/2017 

privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale, 

cu modificările ulterioare, 

    ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin. 

 

    ART. I 

    Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 5.114/2014 privind 

aprobarea Metodologiei de organizare, desfăşurare şi finalizare a 

programului special de revalorizare a formării iniţiale de asistent 

medical generalist, dobândită anterior datei de 1 ianuarie 2007, 

pentru absolvenţii învăţământului postliceal sanitar, publicat în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 5 din 6 ianuarie 2015, cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

    -  În anexă, la articolul 2, alineatul (1) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

    "ART. 2 

    (1)  Programul special de revalorizare a formării iniţiale de 

asistent medical generalist, dobândită anterior datei de 1 ianuarie 

2007, pentru absolvenţii învăţământului postliceal sanitar, denumit în 

continuare programul special de revalorizare, se prelungeşte cu o 

perioadă de 3 ani începând cu anul şcolar 2017-2018." 

 

    ART. II 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

 

    ART. III 

    Direcţia generală învăţământ secundar superior şi educaţie 

permanentă, Direcţia generală economică, Direcţia generală minorităţi 

şi relaţia cu Parlamentul, inspectoratele şcolare judeţene/al 

municipiului Bucureşti şi unităţile de învăţământ implicate duc la 

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

 

                    Ministrul educaţiei naţionale, 

                    Liviu-Marian Pop 

 

     

    Bucureşti, 22 noiembrie 2017. 

    Nr. 5.524. 

    ---- 

 

 

 


